CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 547/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Reitera a indicação de n° 36/2025, que solicitou a época que a administração
municipal providencie transporte coletivo para atender o bairro Castro, outros bairros
mais afastados do centro da cidade, e as zonas rurais.

Foi explanado na referida indicação que o município possui uma grande
extensão territorial, e muitas localidades, como o bairro Castro, o Distrito Serra do
Camapuã e as comunidades rurais, encontram-se desassistidas por transporte

coletivo. Esta situação dificulta o deslocamento da população para o centro da

cidade e outras áreas urbanas, restringindo o acesso a serviços essenciais, como

saúde, educação e comércio.

Assim, foi aludido que a implementação de um sistema de transporte coletivo

que contempla essas localidades atenderá a uma demanda recorrente da

população.

Desta forma, reitera a solicitação para que a administração municipal estude

e viabilize a implantação de um serviço de transporte coletivo que atenda às áreas

mencionadas, priorizando a inclusão das regiões mais afastadas.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2025.

José da,Sllva Fernandes
Vereador

Sue: www entreriosdeminas.mg leg.br 1 E-mail camaraw)entreriosdeminas mg leg br